A CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS, Estado de Goiás, 
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei Complementar: 

Art. 1º. Esta Lei estima a Receita do Município de Anápolis, Estado 
de Goiás, para o exercício financeiro de 2026, no montante de R$ 2.592.786.478,00 (dois 
bilhões, quinhentos e noventa e dois milhões, setecentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e 
setenta e oito reais) e fixa a despesa em igual valor, nos termos do art. 165 § 5º, da 
Constituição Federal e da Lei Complementar nº 580, de 14 de julho de 2025 – Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para 2026, envolvendo os recursos de todas as fontes, 
compreendendo o Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e

[...]

TDO, será o documento que estabelecerá as condições da execução e as obrigações das 
partes e deverá ser assinado pelos mesmos quando houver a descentralização orçamentária 
de uma Unidade para outra.” 

Art. 4º. A receita é estimada e a despesa fixada em valores iguais a 

R$ 2.592.786.478,00 (dois bilhões, quinhentos e noventa e dois milhões, setecentos e oitenta 
e seis mil, quatrocentos e setenta e oito reais). 

§ 1º. Incluem-se no total referido no caput deste artigo os recursos 

próprios das fundações e fundos especiais. 

§ 2º. A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, 

transferências e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente e das